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Journal of the House
SEVENTY-FOURTH DAY

HALL OF THE HOUSE OF REPRESENTATIVES,
TOPEKA, KS, Friday, May 29, 2015, 9:00 a.m.

The House met pursuant to adjournment with Speaker pro tem Mast in the chair.

The roll was called with 118 members present.
Rep. Sloan was excused on legislative business.
Reps. Barker, Bollier, DeGraaf, Edmonds, Suellentrop and Thompson were excused 

on excused absence by the Speaker.
Present later:  Reps. DeGraaf and Suellentrop.

Prayer by Chaplain Brubaker:

Omnipotent God,
Thank You for another day to come to You,

seeking Your guidance and help.
You, who have made the heavens and the earth

by your great power and outstretched arm,
assure us that nothing is too difficult for You.
As we find ourselves in a time and situation

where a breakthrough is badly needed,
we claim this promise from You.

So, in confidence and faith,
we ask – so that it will be given to us;

we seek – so that we will find;
and we knock – so that the door will be opened

for wisdom, guidance and resolution
in the complex decisions that need to be made.

I pray this in Your all-powerful Name,
Amen.

The Pledge of Allegiance was led by Rep. Hutton.

MESSAGES FROM THE SENATE
The Senate adopts the Conference Committee report on HB 2223.
The Senate adopts the Conference Committee report on HB 2352.

INTRODUCTION OF ORIGINAL MOTIONS

Having voted on the prevailing side, pursuant to House Rule 2303, Rep. Schwartz 
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moved that the House reconsider its previous action of concurring on  S Sub for HB 
2353,  and the bill  be returned to that order of business,  Concur or Nonconcur.  (see 
previous action, HJ p. 913). The motion prevailed.

The question reverted back to the motion to concur, and on motion of Rep. Ryckman, 
the House nonconcurred in Senate amendments to S Sub for HB 2353 and asked for a 
conference.

Speaker pro tem Mast thereupon appointed Reps. Ryckman, Schwartz and Henry as 
conferees on the part of the House.

INTRODUCTION OF ORIGINAL MOTIONS

On emergency motion of Rep. Vickrey,  H Sub for SB 270 was advanced to Final 
Action on Bills and Concurrent Resolutions, subject to amendment, debate and roll call.

FINAL ACTION ON BILLS AND CONCURRENT RESOLUTIONS

On motion of Rep. Kleeb, H Sub for SB 270 was further amended, as amended by 
House Committee of the Whole, on page 3, by striking all in lines 11 through 43;

By striking all on pages 4 through 28;
On page 29, by striking all in lines 1 and 2 and inserting:
"Sec. 2. K.S.A. 2014 Supp. 12-187 is hereby amended to read as follows: 12-187. 

(a) No city shall impose a retailers' sales tax under the provisions of this act without the 
governing body of  such  city  having first  submitted such  proposition to  and having 
received the approval  of a  majority of  the  electors of  the city  voting thereon at  an 
election  called  and  held  therefor.  The  governing  body of  any  city  may submit  the 
question of imposing a retailers' sales tax and the governing body shall be required to 
submit the question upon submission of a petition signed by electors of such city equal 
in number to not less than 10% of the electors of such city.

(b) (1) The board of county commissioners of any county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax to the electors at an election called and 
held  thereon,  and  any  such  board  shall  be  required  to  submit  the  question  upon 
submission of a petition signed by electors of such county equal in number to not less 
than 10% of the electors of such county who voted at the last preceding general election 
for the office of secretary of state, or upon receiving resolutions requesting such an 
election passed by not less than 2/3 of the membership of the governing body of each of 
one or more cities within such county which contains a population of not less than 25% 
of the entire population of the county, or upon receiving resolutions requesting such an 
election passed by 2/3 of the membership of the governing body of each of one or more 
taxing subdivisions within such county which levy not less than 25% of the property 
taxes levied by all taxing subdivisions within the county.

(2) The board of  county commissioners  of  Anderson,  Atchison,  Barton,  Brown, 
Butler,  Chase,  Cowley,  Cherokee,  Crawford,  Ford,  Franklin,  Jefferson,  Linn,  Lyon, 
Marion,  Miami,  Montgomery,  Neosho,  Osage,  Ottawa,  Reno,  Riley,  Saline,  Seward, 
Sumner, Thomas, Wabaunsee, Wilson and Wyandotte counties may submit the question 
of  imposing  a  countywide  retailers'  sales  tax  and  pledging  the  revenue  received 
therefrom for the purpose of financing the construction or remodeling of a courthouse, 
jail,  law  enforcement  center  facility  or  other  county  administrative  facility,  to  the 
electors  at  an  election  called  and  held  thereon.  The  tax  imposed  pursuant  to  this 
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paragraph shall expire when sales tax sufficient to pay all of the costs incurred in the 
financing of such facility has been collected by retailers as determined by the secretary 
of  revenue.  Nothing  in  this  paragraph  shall  be  construed  to  allow  the  rate  of  tax 
imposed  by  Butler,  Chase,  Cowley,  Lyon,  Montgomery,  Neosho,  Riley,  Sumner  or 
Wilson county pursuant to this paragraph to exceed or be imposed at any rate other than 
the rates prescribed in K.S.A. 12-189, and amendments thereto.

(3) (A) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the election 
held  on  November  8,  1988,  on  the  question  submitted  by  the  board  of  county 
commissioners of Jackson county for the purpose of increasing its countywide retailers' 
sales tax by 1% is hereby declared valid, and the revenue received therefrom by the 
county shall be expended solely for the purpose of financing the Banner Creek reservoir 
project. The tax imposed pursuant to this paragraph shall take effect on the effective 
date of this act and shall expire not later than five years after such date.

(B) The result of the election held on November 8, 1994, on the question submitted 
by the board of county commissioners of Ottawa county for the purpose of increasing 
its  countywide  retailers'  sales  tax  by 1% is  hereby  declared  valid,  and the  revenue 
received therefrom by the county shall be expended solely for the purpose of financing 
the erection, construction and furnishing of a law enforcement center and jail facility.

(C) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the election held 
on November 2, 2004, on the question submitted by the board of county commissioners 
of Sedgwick county for the purpose of increasing its countywide retailers' sales tax by 
1% is hereby declared valid, and the revenue received therefrom by the county shall be 
used only to pay the costs of: (i) Acquisition of a site and constructing and equipping 
thereon  a  new  regional  events  center,  associated  parking  and  infrastructure 
improvements and related appurtenances thereto, to be located in the downtown area of 
the  city  of  Wichita,  Kansas,  (the  "downtown  arena");  (ii)  design  for  the  Kansas 
coliseum  complex  and  construction  of  improvements  to  the  pavilions;  and  (iii) 
establishing an operating and maintenance reserve for  the  downtown arena and the 
Kansas coliseum complex. The tax imposed pursuant to this paragraph shall commence 
on July 1, 2005, and shall terminate not later than 30 months after the commencement 
thereof.

(D) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the election held 
on August 5, 2008, on the question submitted by the board of county commissioners of 
Lyon county for the purpose of increasing its countywide retailers' sales tax by 1% is 
hereby  declared  valid,  and  the  revenue  received  therefrom  by  the  county  shall  be 
expended for  the  purposes  of  ad valorem tax reduction and capital  outlay.  The tax 
imposed pursuant to this paragraph shall terminate not later than five years after the 
commencement thereof.

(E) Except as otherwise provided in this paragraph, the result of the election held 
on August 5, 2008, on the question submitted by the board of county commissioners of 
Rawlins  county  for  the  purpose  of  increasing  its  countywide  retailers'  sales  tax  by 
0.75% is hereby declared valid, and the revenue received therefrom by the county shall 
be  expended for  the  purposes  of  financing  the costs  of  a  swimming pool.  The  tax 
imposed pursuant  to this  paragraph shall  terminate  not later than 15 years  after  the 
commencement  thereof  or  upon  payment  of  all  costs  authorized  pursuant  to  this 
paragraph in the financing of such project.

(F) The result of the election held on December 1, 2009, on the question submitted 
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by  the  board  of  county  commissioners  of  Chautauqua  county  for  the  purpose  of 
increasing its countywide retailers' sales tax by 1% is hereby declared valid, and the 
revenue received from such tax by the county shall be expended for the purposes of 
financing the costs  of  constructing,  furnishing and equipping a  county jail  and law 
enforcement  center  and  necessary  improvements  appurtenant  to  such  jail  and  law 
enforcement center. Any tax imposed pursuant to authority granted in this paragraph 
shall terminate upon payment of all costs authorized pursuant to this paragraph incurred 
in the financing of the project described in this paragraph.

(G) The result of the election held on April 7, 2015, on the question submitted by 
the board of county commissioners of Bourbon county for the purpose of increasing its 
retailers' sales tax by 0.4% is hereby declared valid, and the revenue received therefrom 
by  the  county  shall  be  expended  solely  for  the  purpose  of  financing  the  costs  of 
constructing,  furnishing  and  operating  a  courthouse,  law enforcement  center  or  jail 
facility improvements. Any tax imposed pursuant to authority granted in this paragraph 
shall terminate upon payment of all costs authorized pursuant to this paragraph incurred 
in the financing of the project described in this paragraph.

(4) The board of county commissioners of Finney and Ford counties may submit 
the question of imposing a countywide retailers'  sales  tax at  the rate of 0.25% and 
pledging the revenue received therefrom for the purpose of financing all or any portion 
of the cost to be paid by Finney or Ford county for construction of highway projects 
identified as system enhancements under the provisions of paragraph (5) of subsection 
(b) of K.S.A. 68-2314(b)(5), and amendments thereto,  to the electors at  an election 
called and held thereon. Such election shall be called and held in the manner provided 
by the general bond law. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire upon 
the payment of all costs authorized pursuant to this paragraph in the financing of such 
highway projects. Nothing in this paragraph shall be construed to allow the rate of tax 
imposed by Finney or Ford county pursuant to this paragraph to exceed the maximum 
rate prescribed in K.S.A. 12-189, and amendments thereto. If any funds remain upon 
the payment of all costs authorized pursuant to this paragraph in the financing of such 
highway projects in Finney county,  the state treasurer shall  remit such funds to the 
treasurer of Finney county and upon receipt of such moneys shall be deposited to the 
credit of the county road and bridge fund. If any funds remain upon the payment of all 
costs authorized pursuant to this paragraph in the financing of such highway projects in 
Ford county, the state treasurer shall remit such funds to the treasurer of Ford county 
and upon receipt of such moneys shall be deposited to the credit of the county road and 
bridge fund.

(5) The board of county commissioners of any county may submit the question of 
imposing a retailers' sales tax at the rate of 0.25%, 0.5%, 0.75% or 1% and pledging the 
revenue received therefrom for the purpose of financing the provision of health care 
services, as enumerated in the question, to the electors at an election called and held 
thereon.  Whenever  any  county  imposes  a  tax  pursuant  to  this  paragraph,  any  tax 
imposed pursuant to paragraph (2) of subsection (a)(2) by any city  located in such 
county shall expire upon the effective date of the imposition of the countywide tax, and 
thereafter the state treasurer shall remit to each such city that portion of the countywide 
tax  revenue  collected  by  retailers  within  such  city  as  certified  by  the  director  of 
taxation. The tax imposed pursuant to this paragraph shall be deemed to be in addition 
to the rate limitations prescribed in K.S.A. 12-189, and amendments thereto. As used in 
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this paragraph, health care services shall include, but not be limited to, the following: 
Local  health  departments,  city  or  county  hospitals,  city  or  county  nursing  homes, 
preventive  health  care  services  including  immunizations,  prenatal  care  and  the 
postponement  of  entry  into  nursing  homes  by  home  care  services,  mental  health 
services,  indigent  health  care,  physician  or  health  care  worker  recruitment,  health 
education, emergency medical services, rural health clinics, integration of health care 
services, home health services and rural health networks.

(6) The board of county commissioners of Allen county may submit the question of 
imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.5% and pledging the revenue 
received therefrom for the purpose of financing the costs of operation and construction 
of a solid waste disposal area or the modification of an existing landfill to comply with 
federal  regulations  to  the  electors  at  an  election  called  and  held  thereon.  The  tax 
imposed pursuant to this paragraph shall expire upon the payment of all costs incurred 
in the financing of the project undertaken. Nothing in this paragraph shall be construed 
to allow the rate of tax imposed by Allen county pursuant to this paragraph to exceed or 
be  imposed  at  any  rate  other  than  the  rates  prescribed  in  K.S.A.  12-189,  and 
amendments thereto.

(7) The board of county commissioners of Clay, Dickinson and Miami county may 
submit the question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.50% in 
the case of Clay and Dickinson county and at a rate of up to 1% in the case of Miami 
county, and pledging the revenue received therefrom for the purpose of financing the 
costs of roadway construction and improvement to the electors at an election called and 
held thereon. Except as otherwise provided, the tax imposed pursuant to this paragraph 
shall expire after five years from the date such tax is first collected. The result of the 
election held on November 2, 2004, on the question submitted by the board of county 
commissioners of Miami county for the purpose of extending for an additional five-year 
period the countywide retailers' sales tax imposed pursuant to this subsection in Miami 
county is hereby declared valid. The countywide retailers' sales tax imposed pursuant to 
this subsection in Clay and Miami county may be extended or reenacted for additional 
five-year periods upon the board of county commissioners of Clay and Miami county 
submitting such question to the electors at an election called and held thereon for each 
additional five-year period as provided by law.

(8) The  board  of  county  commissioners  of  Sherman  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 1% and pledging the 
revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of street and roadway 
improvements to the electors at an election called and held thereon. The tax imposed 
pursuant to this paragraph shall expire upon payment of all costs authorized pursuant to 
this paragraph in the financing of such project.

(9) The  board  of  county  commissioners  of  Cowley,  Crawford,  Russell  and 
Woodson county may submit the question of imposing a countywide retailers' sales tax 
at the rate of 0.5% in the case of Crawford, Russell and Woodson county and at a rate of  
up to 0.25%, in the case of Cowley county and pledging the revenue received therefrom 
for the purpose of financing economic development initiatives or public infrastructure 
projects. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after five years from 
the date such tax is first collected.

(10) The  board  of  county  commissioners  of  Franklin  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
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the revenue received therefrom for the purpose of financing recreational facilities. The 
tax  imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall  expire  upon  payment  of  all  costs 
authorized in financing such facilities.

(11) The  board  of  county  commissioners  of  Douglas  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the  revenue  received  therefrom  for  the  purposes  of  conservation,  access  and 
management  of  open  space;  preservation  of  cultural  heritage;  and  economic 
development projects and activities.

(12) The  board  of  county  commissioners  of  Shawnee  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the revenue received therefrom to the city of Topeka for the purpose of financing the 
costs  of  rebuilding  the  Topeka  boulevard  bridge  and  other  public  infrastructure 
improvements associated with such project to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire upon payment of all 
costs authorized in financing such project.

(13) The  board  of  county  commissioners  of  Jackson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at a rate of 0.4% and pledging the 
revenue  received  therefrom  as  follows:  50%  of  such  revenues  for  the  purpose  of 
financing  for  economic  development  initiatives;  and  50% of  such  revenues  for  the 
purpose of financing public infrastructure projects to the electors at an election called 
and held thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after seven 
years from the date such tax is first collected. The board of county commissioners of 
Jackson county may submit the question of imposing a countywide retailers' sales tax at 
a rate of 0.4% which such tax shall take effect after the expiration of the tax imposed 
pursuant  to  this  paragraph  prior  to  the  effective  date  of  this  act,  and  pledging  the 
revenue received therefrom for the purpose of financing public infrastructure projects to 
the electors at an election called and held thereon. Such tax shall expire after seven 
years from the date such tax is first collected.

(14) The  board  of  county  commissioners  of  Neosho  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.5% and pledging 
the  revenue  received  therefrom for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway 
construction and improvement to the electors at an election called and held thereon. The 
tax  imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall  expire  upon  payment  of  all  costs 
authorized pursuant to this paragraph in the financing of such project.

(15) The board of county commissioners of Saline county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 0.5% and pledging the 
revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of construction and 
operation of an expo center to the electors at an election called and held thereon. The 
tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after five years from the date such 
tax is first collected.

(16) The  board  of  county  commissioners  of  Harvey  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 1.0% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of property tax 
relief, economic development initiatives and public infrastructure improvements to the 
electors at an election called and held thereon.

(17) The  board  of  county  commissioners  of  Atchison  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
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the revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of construction 
and maintenance of sports and recreational facilities to the electors at an election called 
and held thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire upon payment 
of all costs authorized in financing such facilities.

(18) The board of  county commissioners  of  Wabaunsee county may submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.5% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of bridge and 
roadway construction and improvement to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after 15 years from the 
date such tax is first collected.

(19) The  board  of  county  commissioners  of  Jefferson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 1% and pledging the 
revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway 
construction and improvement to the electors at an election called and held thereon. The 
tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after six years from the date such 
tax  is  first  collected.  The  countywide  retailers'  sales  tax  imposed  pursuant  to  this 
paragraph may be extended or reenacted for additional six-year periods upon the board 
of county commissioners of Jefferson county submitting such question to the electors at 
an election called and held thereon for each additional six-year period as provided by 
law.

(20) The board of county commissioners of Riley county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 1% and pledging the 
revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  bridge  and 
roadway construction and improvement to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after five years from 
the date such tax is first collected.

(21) The  board  of  county  commissioners  of  Johnson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the  revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  construction  and 
operation costs of public safety projects, including, but not limited to, a jail, detention 
center, sheriff's resource center, crime lab or other county administrative or operational 
facility dedicated to public safety, to the electors at an election called and held thereon. 
The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire after 10 years from the date 
such tax is first collected. The countywide retailers' sales tax imposed pursuant to this 
subsection may be extended or reenacted for additional periods not exceeding 10 years 
upon the board of county commissioners of Johnson county submitting such question to 
the electors at an election called and held thereon for each additional ten-year period as 
provided by law.

(22) The board of county commissioners of Wilson county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 1% and pledging the 
revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway 
construction  and  improvements  to  federal  highways,  the  development  of  a  new 
industrial  park  and  other  public  infrastructure  improvements  to  the  electors  at  an 
election  called  and  held  thereon.  The  tax  imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall 
expire upon payment of all costs authorized pursuant to this paragraph in the financing 
of such project or projects.

(23) The board of county commissioners of Butler county may submit the question 
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of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of either 0.25%, 0.5%, 0.75% or 
1% and pledging the revenue received therefrom for the purpose of financing the costs 
of public safety capital projects or bridge and roadway construction projects, or both, to 
the electors at an election called and held thereon. The tax imposed pursuant to this 
paragraph shall expire upon payment of all costs authorized in financing such projects.

(24) The board of county commissioners of Barton county may submit the question 
of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 0.5% and pledging the 
revenue  received  therefrom for  the  purpose  of  financing  the  costs  of  roadway and 
bridge construction and improvement and infrastructure development and improvement 
to the electors at an election called and held thereon. The tax imposed pursuant to this 
paragraph shall expire after 10 years from the date such tax is first collected.

(25) The  board  of  county  commissioners  of  Jefferson  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25% and pledging 
the revenue received therefrom for the purpose of financing the costs of the county's 
obligation as participating employer to make employer contributions and other required 
contributions to the Kansas public employees retirement system for eligible employees 
of the county who are members of the Kansas police and firemen's retirement system, to 
the electors at an election called and held thereon. The tax imposed pursuant to this 
paragraph shall expire upon payment of all costs authorized in financing such purpose.

(26) The board of county commissioners of Pottawatomie county may submit the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of up to 0.5% and 
pledging  the  revenue  received  therefrom for  the  purpose  of  financing  the  costs  of 
construction or  remodeling of  a  courthouse,  jail,  law enforcement  center  facility  or 
other county administrative facility, or public infrastructure improvements, or both, to 
the electors at an election called and held thereon. The tax imposed pursuant to this 
paragraph shall expire upon payment of all costs authorized in financing such project or 
projects.

(27) The  board  of  county  commissioners  of  Kingman  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.25%, 0.5%, 0.75% 
or 1% and pledging the revenue received therefrom for the purpose of financing the 
costs of constructing and furnishing a law enforcement center and jail facility and the 
costs of roadway and bridge improvements to the electors at an election called and held 
thereon. The tax imposed pursuant to this paragraph shall expire not later than 20 years 
from the date such tax is first collected.

(28) The  board  of  county  commissioners  of  Edwards  county  may  submit  the 
question  of  imposing  a  countywide  retailers'  sales  tax  at  the  rate  of  0.375%  and 
pledging the revenue therefrom for  the  purpose of  financing the costs  of  economic 
development initiatives to the electors at an election called and held thereon.

(29) The board of county commissioners of Rooks county may submit the question 
of  imposing  a  countywide  retailers'  sales  tax  at  the  rate  of  0.5% and  pledging  the 
revenue therefrom for the purpose of financing the costs of constructing or remodeling 
and furnishing a jail facility to the electors at an election called and held thereon. The 
tax  imposed  pursuant  to  this  paragraph  shall  expire  upon  the  payment  of  all  costs 
authorized in financing such project or projects.

(30) The  board  of  county  commissioners  of  Douglas  county  may  submit  the 
question of imposing a countywide retailers' sales tax at the rate of 0.5% and pledging 
the  revenue  received  therefrom  for  the  purpose  of  financing  the  construction  or 
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remodeling of a courthouse, jail, law enforcement center facility, detention facility or 
other county administrative  facility,  specifically including mental  health  and for  the 
operation thereof.

(31) The  board  of  county  commissioners  of  Bourbon  county  may  submit  the 
question  of  imposing  a  countywide  retailers'  sales  tax  at  the  rate  of  up  to  1%,  in 
increments of 0.05%, and pledging the revenue received therefrom for the purpose of 
financing  the  costs  of  constructing,  furnishing  and  operating  a  courthouse,  law 
enforcement center or jail facility improvements to the electors at an election called and 
held thereon.

(c) The boards of county commissioners of any two or more contiguous counties, 
upon  adoption  of  a  joint  resolution  by  such  boards,  may  submit  the  question  of 
imposing a retailers' sales tax within such counties to the electors of such counties at an 
election  called  and  held  thereon  and  such  boards  of  any  two  or  more  contiguous 
counties shall be required to submit such question upon submission of a petition in each 
of  such  counties,  signed  by  a  number  of  electors  of  each  of  such  counties  where 
submitted equal in number to not less than 10% of the electors of each of such counties 
who voted at the last preceding general election for the office of secretary of state, or 
upon receiving resolutions requesting such an election passed by not less than 2/3 of the 
membership of the governing body of each of one or more cities within each of such 
counties which contains a population of not less than 25% of the entire population of 
each of such counties, or upon receiving resolutions requesting such an election passed 
by  2/3 of  the  membership  of  the  governing  body  of  each  of  one  or  more  taxing 
subdivisions within each of such counties which levy not less than 25% of the property 
taxes levied by all taxing subdivisions within each of such counties.

(d) Any city retailers' sales tax being levied by a city prior to July 1, 2006, shall 
continue in effect until repealed in the manner provided herein for the adoption and 
approval of such tax or until repealed by the adoption of an ordinance for such repeal. 
Any countywide retailers' sales tax in the amount of 0.5% or 1% in effect on July 1, 
1990,  shall  continue  in  effect  until  repealed in  the  manner  provided  herein  for  the 
adoption and approval of such tax.

(e) Any city or county proposing to adopt a retailers' sales tax shall give notice of 
its  intention to  submit  such proposition for  approval  by the electors  in  the  manner 
required by K.S.A. 10-120, and amendments thereto. The notices shall state the time of 
the election and the rate and effective date of the proposed tax. If a majority of the 
electors voting thereon at such election fail to approve the proposition, such proposition 
may be resubmitted under the conditions and in the manner provided in this act for 
submission  of  the  proposition.  If  a  majority  of  the  electors  voting  thereon  at  such 
election shall approve the levying of such tax, the governing body of any such city or 
county shall provide by ordinance or resolution, as the case may be, for the levy of the 
tax. Any repeal of such tax or any reduction or increase in the rate thereof, within the 
limits prescribed by K.S.A. 12-189, and amendments thereto, shall be accomplished in 
the manner provided herein for the adoption and approval of such tax except that the 
repeal of any such city retailers' sales tax may be accomplished by the adoption of an 
ordinance so providing.

(f) The sufficiency of the number of signers of any petition filed under this section 
shall be determined by the county election officer. Every election held under this act 
shall be conducted by the county election officer.
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(g) The governing body of the city or county proposing to levy any retailers' sales 
tax shall specify the purpose or purposes for which the revenue would be used, and a 
statement generally describing such purpose or purposes shall be included as a part of 
the ballot proposition.

Sec. 3. K.S.A. 2014 Supp. 12-189 is hereby amended to read as follows: 12-189. 
The rate of any city retailers' sales tax shall be fixed in increments of 0.05% and in an 
amount  not  to  exceed  2% for  general  purposes  and  not  to  exceed  1% for  special 
purposes which shall be determined by the governing body of the city. For any retailers' 
sales tax imposed by a city for special purposes, such city shall specify the purposes for 
which such tax is imposed. All such special purpose retailers' sales taxes imposed by a 
city shall expire after 10 years from the date such tax is first collected. The rate of any 
countywide retailers' sales tax shall be fixed in an amount not to exceed 1% and shall be 
fixed in increments of 0.25%, and which amount shall be determined by the board of 
county commissioners, except that:

(a) The board of county commissioners of Wabaunsee county, for the purposes of 
paragraph (2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(2), and amendments thereto, may 
fix such rate at 1.25%; the board of county commissioners of Osage or Reno county, for 
the  purposes  of paragraph  (2)  of  subsection  (b)  of K.S.A.  12-187(b)(2),  and 
amendments  thereto,  may  fix  such  rate  at  1.25%  or  1.5%;  the  board  of  county 
commissioners of Cherokee,  Crawford,  Ford,  Saline,  Seward, Thomas or Wyandotte 
county, for the purposes of paragraph (2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(2), and 
amendments thereto, may fix such rate at 1.5%, the board of county commissioners of 
Atchison county,  for  the purposes  of paragraph (2) of  subsection (b) of K.S.A. 12-
187(b)(2), and amendments thereto, may fix such rate at 1.5% or 1.75%; the board of 
county  commissioners  of  Anderson,  Barton,  Jefferson  or  Ottawa  county,  for  the 
purposes of paragraph (2) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(2), and amendments 
thereto, may fix such rate at 2%; the board of county commissioners of Marion county, 
for  the  purposes  of paragraph  (2)  of  subsection  (b)  of K.S.A.  12-187(b)(2),  and 
amendments thereto, may fix such rate at 2.5%; the board of county commissioners of 
Franklin, Linn and Miami counties, for the purposes of paragraph (2) of subsection (b) 
of K.S.A. 12-187(b)(2), and amendments thereto,  may fix such rate at  a percentage 
which is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by the respective board of 
county  commissioners  on  July  1,  2007,  plus  up  to  1.0%;  and  the  board  of  county 
commissioners of Brown county, for the purposes of paragraph (2) of subsection (b) of 
K.S.A. 12-187(b)(2), and amendments thereto, may fix such rate at up to 2%;

(b) the  board  of  county  commissioners  of  Jackson  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (3) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(3), and amendments thereto, may 
fix such rate at 2%;

(c) the  boards  of  county  commissioners  of  Finney  and  Ford  counties,  for  the 
purposes of paragraph (4) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(4), and amendments 
thereto, may fix such rate at 0.25%;

(d) the board of county commissioners of any county for the purposes of paragraph 
(5) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(5), and amendments thereto, may fix such rate 
at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be imposed by a board 
of county commissioners on the effective date of this act plus 0.25%, 0.5%, 0.75% or 
1%, as the case requires;

(e) the board of county commissioners of Dickinson county, for the purposes of 
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paragraph (7) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(7), and amendments thereto, may 
fix such rate at 1.5%, and the board of county commissioners of Miami county, for the 
purposes of paragraph (7) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(7), and amendments 
thereto, may fix such rate at 1.25%, 1.5%, 1.75% or 2%;

(f) the  board  of  county  commissioners  of  Sherman county,  for  the  purposes  of 
paragraph (8) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(8), and amendments thereto, may 
fix such rate at 2.25%;

(g) the  board  of  county  commissioners  of  Crawford  or  Russell  county  for  the 
purposes of paragraph (9) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(9), and amendments 
thereto, may fix such rate at 1.5%;

(h) the  board  of  county  commissioners  of  Franklin  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (10)  of subsection (b) of K.S.A.  12-187(b)(10),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at 1.75%;

(i) the  board  of  county  commissioners  of  Douglas  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (11) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b  )(11)   and   (b)(3  0)  , and amendments 
thereto, may fix such rate at 1.25% 1.75%;

(j) the  board  of  county  commissioners  of  Jackson  county,  for  the  purposes  of 
subsection (b)(13) of K.S.A. 12-187(b)(13), and amendments thereto, may fix such rate 
at 1.4%;

(k) the board of county commissioners of Sedgwick county,  for the purposes of 
paragraph (3)(C) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(3)(C), and amendments thereto, 
may fix such rate at 2%;

(l) the  board  of  county  commissioners  of  Neosho  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (14) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(14),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at 1.0% or 1.5%;

(m) the  board  of  county  commissioners  of  Saline  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (15) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(15),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at up to 1.5%;

(n) the  board  of  county  commissioners  of  Harvey  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (16) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(16),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at 2.0%;

(o) the  board  of  county  commissioners  of  Atchison  county,  for  the  purpose  of 
paragraph (17) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(17),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be 
imposed by the board of county commissioners of Atchison county on the effective date 
of this act plus 0.25%;

(p) the board of county commissioners of Wabaunsee county, for the purpose of 
paragraph (18) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(18),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be 
imposed by the board of county commissioners of Wabaunsee county on July 1, 2007, 
plus 0.5%;

(q) the  board  of  county  commissioners  of  Jefferson  county,  for  the  purpose  of 
paragraphs  (19)  and  (25)  of  subsection  (b) of  K.S.A.  12-187(b)(19)  and  (25),  and 
amendments thereto, may fix such rate at 2.25%;

(r) the  board  of  county  commissioners  of  Riley  county,  for  the  purpose  of 
paragraph (20) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(20),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be 
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imposed by the board of county commissioners of Riley county on July 1, 2007, plus up 
to 1%;

(s) the  board  of  county  commissioners  of  Johnson  county  for  the  purposes  of 
paragraph (21) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(21),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at a percentage which is equal to the sum of the rate allowed to be 
imposed by the board of county commissioners of Johnson county on July 1, 2007, plus 
0.25%;

(t) the  board  of  county  commissioners  of  Wilson  county  for  the  purposes  of 
paragraph (22) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(22),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at up to 2%;

(u) the  board  of  county  commissioners  of  Butler  county  for  the  purposes  of 
paragraph (23) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(23),  and amendments  thereto, 
may fix  such rate  at  a  percentage which is  equal  to  the  sum of  the  rate  otherwise 
allowed pursuant to this section, plus 0.25%, 0.5%, 0.75% or 1%;

(v) the  board  of  county  commissioners  of  Barton  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (24) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(24),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at up to 1.5%;

(w) the  board  of  county  commissioners  of  Lyon  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (3)(D) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(3)(D), and amendments thereto, 
may fix such rate at 1.5%;

(x) the  board  of  county  commissioners  of  Rawlins  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (3)(E) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(3)(E), and amendments thereto, 
may fix such rate at 1.75%;

(y) the board of county commissioners of Chautauqua county, for the purposes of 
paragraph (3)(F) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(3)(F), and amendments thereto, 
may fix such rate at 2.0%;

(z) the board of county commissioners of Pottawatomie county, for the purposes of 
paragraph  (26) of subsection (b) of K.S.A.  12-187(b)(26),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at up to 1.5%; 

(aa) the board of county commissioners of Kingman county, for the purposes of 
paragraph (27) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(27),  and amendments  thereto, 
may fix  such rate  at  a  percentage which is  equal  to  the  sum of  the  rate  otherwise 
allowed pursuant to this section, plus 0.25%, 0.5%, 0.75%, or 1%;

(bb) the board of county commissioners of Edwards county, for the purposes of 
paragraph (28) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(28),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at 1.375%; and

(cc) the  board  of  county  commissioners  of  Rooks  county,  for  the  purposes  of 
paragraph (29) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(29),  and amendments  thereto, 
may fix such rate at up to 1.5%; and

(dd) the board of county commissioners of Bourbon county, for the purposes of 
K.S.A. 12-187(b)(3)(G) and (b)(31), and amendments thereto, may fix such rate at up to 
2.0%.

Any  county  or  city  levying  a  retailers'  sales  tax  is  hereby  prohibited  from 
administering or collecting such tax locally, but shall utilize the services of the state 
department of revenue to administer, enforce and collect such tax. Except as otherwise 
specifically provided in K.S.A. 12-189a,  and amendments thereto,  such tax shall  be 
identical in its application, and exemptions therefrom, to the Kansas retailers' sales tax 
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act and all  laws and administrative rules and regulations of  the state department  of 
revenue relating to the Kansas retailers'  sales tax shall apply to such local sales tax 
insofar  as  such  laws  and  rules  and  regulations  may be  made  applicable.  The  state 
director of taxation is hereby authorized to administer, enforce and collect such local 
sales taxes and to adopt such rules and regulations as may be necessary for the efficient 
and effective administration and enforcement thereof.

Upon receipt of a certified copy of an ordinance or resolution authorizing the levy of 
a local retailers' sales tax, the director of taxation shall cause such taxes to be collected 
within or without the boundaries of such taxing subdivision at the same time and in the 
same manner provided for the collection of the state retailers' sales tax. Such copy shall 
be  submitted  to  the  director  of  taxation  within 30  days after  adoption  of  any  such 
ordinance or  resolution.  All  moneys collected by the director  of  taxation under  the 
provisions of this section shall be credited to a county and city retailers' sales tax fund 
which fund is hereby established in the state treasury, except that all moneys collected 
by  the  director  of  taxation  pursuant  to  the  authority  granted  in paragraph  (22)  of 
subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(22), and amendments thereto, shall be credited to 
the Wilson county capital improvements fund. Any refund due on any county or city 
retailers' sales tax collected pursuant to this act shall be paid out of the sales tax refund 
fund and reimbursed by the director of taxation from collections of local retailers' sales 
tax revenue. Except for local retailers' sales tax revenue required to be deposited in the 
redevelopment bond fund established under K.S.A. 74-8927, and amendments thereto, 
all local retailers' sales tax revenue collected within any county or city pursuant to this 
act  shall  be  apportioned  and  remitted  at  least  quarterly  by  the  state  treasurer,  on 
instruction from the director of taxation, to the treasurer of such county or city.

Revenue that is  received from the imposition of a local retailers'  sales tax which 
exceeds the amount of revenue required to pay the costs of a special project for which 
such revenue was pledged shall be credited to the city or county general fund, as the 
case requires.

The director of  taxation shall  provide,  upon request by a city or  county clerk or 
treasurer or finance officer of any city or county levying a local retailers' sales tax, 
monthly  reports  identifying  each  retailer  doing  business  in  such  city  or  county  or 
making taxable sales sourced to such city or county, setting forth the tax liability and 
the  amount  of  such  tax  remitted  by  each  retailer  during  the  preceding  month  and 
identifying each business location maintained by the retailer and such retailer's sales or 
use tax registration or account number. Such report shall be made available to the clerk 
or treasurer or finance officer of such city or county within a reasonable time after it has 
been requested from the director of taxation. The director of taxation shall be allowed to 
assess a reasonable fee for the issuance of such report. Information received by any city 
or county pursuant to this section shall be confidential, and it shall be unlawful for any 
officer or employee of such city or county to  divulge any such information in  any 
manner. Any violation of this paragraph by a city or county officer or employee is a 
class A misdemeanor,  and such officer or  employee shall  be  dismissed from office. 
Reports of violations of this paragraph shall be investigated by the attorney general. The 
district  attorney or  county attorney and the attorney general  shall  have authority  to 
prosecute violations of this paragraph.

Sec. 4. K.S.A. 2014 Supp. 12-192 is hereby amended to read as follows: 12-192. 
(a) Except as otherwise provided by subsection (b), (d) or (h), all revenue received by 
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the  director  of  taxation  from a  countywide  retailers'  sales  tax  shall  be  apportioned 
among the county and each city located in such county in the following manner: (1) 
One-half of all revenue received by the director of taxation shall be apportioned among 
the county and each city located in such county in the proportion that the total tangible 
property tax levies made in such county in the preceding year for all funds of each such 
governmental unit bear to the total of all such levies made in the preceding year; and (2) 
one-half  of  all  revenue  received  by  the  director  of  taxation  from such  countywide 
retailers' sales tax shall be apportioned among the county and each city located in such 
county, first to the county that portion of the revenue equal to the proportion that the 
population of the county residing in the unincorporated area of the county bears to the 
total  population  of  the  county,  and  second  to  the  cities  in  the  proportion  that  the 
population  of  each  city  bears  to  the  total  population  of  the  county,  except  that  no 
persons residing  within the  Fort  Riley  military  reservation shall  be  included in  the 
determination of the population of any city located within Riley county. All revenue 
apportioned to a county shall be paid to its county treasurer and shall be credited to the 
general fund of the county.

(b) (1) In lieu of the apportionment formula provided in subsection (a), all revenue 
received  by the  director  of  taxation from a countywide retailers'  sales  tax  imposed 
within Johnson county at the rate of 0.75%, 1% or 1.25% after July 1, 2007, shall be 
apportioned among the county and each city located in such county in the following 
manner: (A) The revenue received from the first 0.5% rate of tax shall be apportioned in 
the manner prescribed by subsection (a); and (B) the revenue received from the rate of 
tax exceeding 0.5% shall be apportioned as follows: (i) One-fourth shall be apportioned 
among the county and each city located in such county in the proportion that the total 
tangible property tax levies made in such county in the preceding year for all funds of 
each such governmental unit bear to the total of all such levies made in the preceding 
year; (ii) one-fourth shall be apportioned among the county and each city located in 
such county, first to the county that portion of the revenue equal to the proportion that 
the population of the county residing in the unincorporated area of the county bears to 
the total population of the county, and second to the cities in the proportion that the 
population of each city bears to the total population of the county; and (iii) one-half 
shall be retained by the county for its sole use and benefit.

(2) In lieu  of  the  apportionment  formula provided in  subsection (a),  all  money 
received  by  the  director  of  taxation  from  a  countywide  sales  tax  imposed  within 
Montgomery  county  pursuant  to  the  election  held  on  November  8,  1994,  shall  be 
remitted to and shall be retained by the county and expended only for the purpose for 
which the revenue received from the tax was pledged. All revenue apportioned and paid 
from the imposition of such tax to the treasurer of any city prior to the effective date of 
this act shall be remitted to the county treasurer and expended only for the purpose for 
which the revenue received from the tax was pledged.

(3) In lieu of the apportionment formula provided in subsection (a), on and after the 
effective  date  of  this  act,  all  moneys  received  by  the  director  of  taxation  from  a 
countywide retailers' sales tax imposed within Phillips county pursuant to the election 
held on September 20, 2005, shall be remitted to and shall be retained by the county and 
expended  only  for  the  purpose  for  which  the  revenue  received  from  the  tax  was 
pledged.

(c)  (1) Except  as  otherwise  provided  by  paragraph  (2)  of  this  subsection,  for 
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purposes of subsections (a) and (b), the term "total tangible property tax levies" means 
the  aggregate  dollar  amount  of  tax  revenue  derived  from  ad  valorem  tax  levies 
applicable  to  all  tangible  property  located  within each  such city  or  county.  The  ad 
valorem property tax levy of any county or city district entity or subdivision shall be 
included  within  this  term  if  the  levy  of  any  such  district  entity  or  subdivision  is 
applicable to all tangible property located within each such city or county.

(2) For the purposes of subsections (a) and (b), any ad valorem property tax levied 
on  property  located  in  a  city  in  Johnson  county  for  the  purpose  of  providing  fire 
protection service in such city shall be included within the term "total tangible property 
tax levies" for such city regardless of its applicability to all tangible property located 
within  each  such  city.  If  the  tax  is  levied  by  a  district  which  extends  across  city 
boundaries,  for  purposes  of  this  computation,  the  amount  of  such  levy  shall  be 
apportioned among each city in which such district extends in the proportion that such 
tax levied within each city bears to the total tax levied by the district.

(d)  (1) All  revenue  received  from  a  countywide  retailers'  sales  tax  imposed 
pursuant to paragraphs (2), (3)(C), (3)(F), (6), (7), (8), (9), (12), (14), (15), (16), (17), 
(18), (19), (20), (22), (23), (25), (27), (28) and (29) of subsection (b) of K.S.A. 12-
187(b)(2), (3)(C), (3)(F), (3)(G), (6), (7), (8), (9), (12), (14), (15), (16), (17), (18), (19), 
(20), (22), (23), (25), (27), (28), (29), (30) and (31), and amendments thereto, shall be 
remitted to and shall be retained by the county and expended only for the purpose for 
which the revenue received from the tax was pledged.

(2) Except as otherwise provided in paragraph (5) of subsection (b) of K.S.A. 12-
187(b)(5), and amendments thereto, all revenues received from a countywide retailers' 
sales tax imposed pursuant  to paragraph (5) of subsection (b) of K.S.A. 12-187(b)(5), 
and amendments thereto, shall be remitted to and shall be retained by the county and 
expended  only  for  the  purpose  for  which  the  revenue  received  from  the  tax  was 
pledged.

(3) All revenue received from a countywide retailers' sales tax imposed pursuant to 
paragraph (26) of subsection (b)  of K.S.A.  12-187(b)(26),  and amendments  thereto, 
shall  be remitted to and shall  be retained by the county and expended only for the 
purpose for which the revenue received from the tax was pledged unless the question of 
imposing a countywide retailers' sales tax authorized by paragraph (26) of subsection 
(b) of K.S.A. 12-187(b)(26), and amendments thereto, includes the apportionment of 
revenue prescribed in subsection (a).

(e) All revenue apportioned to the several cities of the county shall be paid to the 
respective treasurers thereof and deposited in the general fund of the city. Whenever the 
territory of any city is located in two or more counties and any one or more of such 
counties do not levy a countywide retailers' sales tax, or whenever such counties do not 
levy countywide retailers' sales taxes at a uniform rate, the revenue received by such 
city  from  the  proceeds  of  the  countywide  retailers'  sales  tax,  as  an  alternative  to 
depositing the same in the general fund, may be used for the purpose of reducing the tax 
levies of such city upon the taxable tangible property located within the county levying 
such countywide retailers' sales tax.

(f) Prior to March 1 of each year, the secretary of revenue shall advise each county 
treasurer of the revenue collected in such county from the state retailers' sales tax for the 
preceding calendar year.

(g) Prior  to  December  31  of  each  year,  the  clerk  of  every  county  imposing  a 
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countywide retailers' sales tax shall provide such information deemed necessary by the 
secretary of revenue to apportion and remit revenue to the counties and cities pursuant 
to this section.

(h) The provisions of subsections (a) and (b) for the apportionment of countywide 
retailers'  sales tax shall  not apply to any revenues received pursuant to a county or 
countywide  retailers'  sales  tax  levied  or  collected  under  K.S.A.  74-8929,  and 
amendments  thereto.  All  such  revenue  collected  under  K.S.A.  74-8929,  and 
amendments thereto, shall be deposited into the redevelopment bond fund established 
by K.S.A. 74-8927, and amendments thereto, for the period of time set forth in K.S.A. 
74-8927, and amendments thereto.

Sec. 5. K.S.A. 2014 Supp. 12-3915 is hereby amended to read as follows: 12-3915. 
The governing body of  any fire  district  created  pursuant  to  this  act  shall  have the 
authority to:

(a) Levy taxes and special assessments as provided by law. Except as provided by 
K.S.A. 12-3913, and amendments thereto, the governing body shall fix the amount of 
the tax, not to exceed 15 mills, to be levied upon all taxable tangible property in the 
consolidated fire district;

(b) enter into contracts;
(c) acquire and dispose of real and personal property;
(d) acquire, construct, reconstruct, equip, operate, maintain and furnish buildings to 

house fire-fighting equipment;
(e) acquire, operate and maintain fire-fighting equipment;
(f) issue general obligation bonds and no-fund warrants;
(g) pay compensation and salaries to fire district employees;
(h) exercise eminent domain;
(i) pay  the  operation  and  maintenance  expenses  of  the  fire  district  and  other 

expenses legally incurred by the district;
(j) select regular employees, provide for their compensation and furnish quarters 

for such employees if deemed desirable;
(k) provide for the organization of volunteer members who may be compensated 

for fighting fires, responding to emergencies or attending meetings;
(l) provide special clothing and equipment for such employees and volunteers;
(m) insure such employees and volunteers against accidental death and injury in the 

performance of their duties;
(n) pay for the acquisition, installation or maintenance of one or more fire hydrants, 

or similar devices for fighting fires, including necessary equipment, services or supplies 
related thereto.

The  acquisition,  installation  and  maintenance  shall  be  subject  to  the  mutual 
agreement of the governing body of the fire district and the governing body of the rural 
water  district  which  owns,  operates  or  maintains  the  water  line  on  which  the  fire 
hydrant, or other similar device for fighting fires, is to be installed; and

(o) do all things necessary or desirable to maintain and operate such department so 
as to furnish fire protection for the inhabitants of the district and otherwise effectuate 
the purposes of this act.

Sec. 6. K.S.A. 2014 Supp. 74-50,208 is hereby amended to read as follows: 74-
50,208. (a) A program contributor shall be allowed a credit against state income tax 
imposed under  the  Kansas  income tax act  in  an amount  not  to  exceed 75% of  the 
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contribution amount. If the amount of the credit allowed by this section exceeds the 
taxpayer's income tax liability imposed under the Kansas income tax act, such excess 
amount shall be refunded to the taxpayer. No credit pursuant to this section shall be 
allowed for any contribution made by a program contributor which also qualified for a 
community services tax credit pursuant to the provisions of K.S.A. 79-32,195 et seq., 
and amendments thereto.

(b) The administration of the community-based organization, with the cooperation 
of the participating financial institutions, shall submit the names of contributors and the 
total amount each contributor contributes to the individual development account reserve 
fund for the calendar year. The secretary of revenue shall determine the date by which 
such  information  shall  be  submitted  to  the  department  of  revenue  by  the  local 
administrator.

(c) The  total  tax  credits  authorized  pursuant  to  this  section  shall  not  exceed 
$500,000 in any fiscal year.

(d) The  provisions  of  this  section  shall  be  applicable  to  all  taxable  years 
commencing after December 31, 2010 2014.

(e) For tax year 2013 and all tax years thereafter, the income tax credit provided by 
this  section  shall  only  be  available  to  taxpayers  subject  to  the  income  tax  on 
corporations imposed pursuant to subsection (c) of K.S.A. 79-32,110, and amendments 
thereto, and shall be applied only against such taxpayer's corporate income tax liability.

Sec. 7. K.S.A. 2014 Supp. 74-50,223 is hereby amended to read as follows: 74-
50,223. (a) Any county that has been designated a rural opportunity zone pursuant to 
K.S.A. 74-50,222, and amendments thereto, may participate in the program provided in 
this section by authorizing such participation by the county commission of such county 
through a duly enacted written resolution. Such county shall provide a certified copy of 
such resolution to the secretary of commerce on or before January 1, 2012, for calendar 
year 2012, or on or before January 1 for each calendar year thereafter, in which a county 
chooses to participate. Such resolution shall obligate the county to participate in the 
program provided by this section for a period of five years, and shall be irrevocable. 
Such resolution shall specify the maximum amount of outstanding student loan balance 
for  each  resident  individual  to  be  repaid  as  provided  in  subsection  (b),  except  the 
maximum amount of such balance shall be $15,000.

(b) If  a  county  submits  a  resolution  as  provided  in  subsection  (a),  under  the 
program provided in this section, subject to subsection (d), the state of Kansas and such 
county which chooses to participate as provided in subsection (a), shall agree to pay in 
equal  shares  the  outstanding  student  loan  balance  of  any  resident  individual  who 
qualifies  to  have  such  individual's  student  loans  repaid  under  the  provisions  of 
subsection (c) over a five-year period, except that the maximum amount of such balance 
shall  be  $15,000.  The  amount  of  such  repayment  shall  be  equal  to  20%  of  the 
outstanding  student  loan  balance  of  the  individual  in  a  year  over  the  five-year 
repayment period. The state of Kansas is not obligated to pay the student loan balance 
of any resident individual who qualifies pursuant to subsection (c) prior to the county 
submitting a resolution to the secretary pursuant to subsection (a). Each such county 
shall certify to the secretary that such county has made the payment required by this 
subsection.

(c) A resident  individual  shall  be  entitled to  have  such  individual's  outstanding 
student loan balance paid for attendance at an institution of higher education where such 
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resident  individual  earned  an  associate,  bachelor  or  post-graduate  degree  under  the 
provisions of this section when such resident individual establishes domicile in a county 
designated as a rural opportunity zone which participates in the program as provided in 
subsection  (a),  on  and  after  the  date  in  which  such  county  commenced  such 
participation,  and prior  to July 1,  2016.  Such resident individual  may enroll  in  this 
program in a form and manner prescribed by the secretary. Subject to subsection (d), 
once  enrolled  such  resident  individual  shall  be  entitled  to  full  participation  in  the 
program for five years, except that if the resident individual relocates outside the rural 
opportunity  zone  for  which  the  resident  individual  first  qualified,  such  resident 
individual forfeits such individual's eligibility to participate, and obligations under this 
section of the state and the county terminate. No resident individual shall enroll and be 
eligible to participate in this program after June 30, 2016.

(d) The provisions of this act shall be subject to appropriation acts. Nothing in this 
act guarantees a resident individual a right to the benefits provided in this section. The 
county may continue to participate even if the state does not participate. 

(e) The  secretary  shall  adopt  rules  and  regulations  necessary  to  administer  the 
provisions of this section.

(f) On January 1, 2012, and annually thereafter until January 1, 2017, the secretary 
of commerce shall report to the senate committee on assessment and taxation and the 
house of representatives committee on taxation as to how many residents applied for the 
rural opportunity zone tax credit.

Sec. 8. K.S.A. 2014 Supp. 79-32,267 is hereby amended to read as follows: 79-
32,267. (a) For taxable years commencing after December 31, 2011, and before January 
1,  2017, there  shall  be  allowed  as  a  credit  against  the  tax  liability  of  a  resident 
individual taxpayer an amount equal to the resident individual's  income tax liability 
under the provisions of the Kansas income tax act, when the resident individual:

(1) Establishes domicile in a rural opportunity zone on or after July 1, 2011, and 
prior to January 1, 2016, and was domiciled outside this state for five or more years 
immediately prior to establishing their domicile in a rural opportunity zone in this state;

(2) had Kansas source income less than $10,000 in any one year for five or more 
years immediately prior to establishing their domicile in a rural opportunity zone in this 
state; and

(3) was domiciled in a rural opportunity zone during the entire taxable year for 
which such credit is claimed.

(b) A resident individual may claim the credit authorized by this section for not 
more than five consecutive years following establishment of their domicile in a rural 
opportunity zone.

(c) The maximum amount of any refund under this section shall be equal to the 
amount withheld from the resident individual's wages or payments other than wages 
pursuant to K.S.A. 79-3294 et seq., and amendments thereto, or paid by the resident 
individual as estimated taxes pursuant to K.S.A. 79-32,101 et seq.,  and amendments 
thereto.

(d) No credit shall be allowed under this section if:
(1) The resident individual's income tax return on which the credit is claimed is not 

timely filed, including any extension; or
(2) the resident individual is delinquent in filing any return with, or paying any tax 

due to, the state of Kansas or any political subdivision thereof.
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(e) This section shall be part of and supplemental to the Kansas income tax act.
Sec. 9. K.S.A. 2014 Supp. 12-187, 12-189, 12-192, 12-3915, 74-50,208, 74-50,223 

and 79-32,267 are hereby repealed.";
And by renumbering sections accordingly; 
On page 1, in the title, in line 1, by striking all after "tax,"; in line 2, by striking all 

before the last semicolon, and inserting "credits, individual development accounts; sales 
tax  authority  for  Bourbon,  Douglas  and  Thomas  counties;  property  taxation, 
consolidated fire districts; tax amnesty; rural opportunity zones"; in line 3, by striking 
all after "Supp."; in line 4, by striking all before the second "and" and inserting "12-187, 
12-189, 12-192, 12-3915, 74-50,208, 74-50,223 and 79-32,267"; 

Also,  Rep.  Dove  called  the  previous  question.   The  motion  to  call  the  question 
prevailed.

H Sub for SB 270,  AN ACT concerning taxation;  relating to  income tax,  rates, 
itemized  deductions;  tax  amnesty;  sales  and  compensating  use  tax,  rates,  food; 
amending K.S.A. 2014 Supp. 79-32,110, 79-32,120, 79-3602, 79-3603, 79-3620, 79-
3695, 79-3703 and 79-3710 and repealing the existing sections, was considered on final 
action.

On roll call, the vote was: Yeas 64; Nays 54; Present but not voting: 0; Absent or not 
voting: 7.

Yeas:  Alford,  Anthimides,  Barton,  Becker,  Billinger,  Boldra,  Bradford,  Brunk, 
Couture-Lovelady,  B.  Carpenter,  W.  Carpenter,  Claeys,  Concannon,  Corbet,  Davis, 
Dove,  Esau,  Estes,  Ewy,  Goico,  Gonzalez,  Grosserode,  Hawkins,  Hedke,  Hemsley, 
Highland, Hildabrand, Hoffman, Houser, Huebert, Hutchins, Hutton, Johnson, D. Jones, 
Kelly, Kleeb, Lunn, Macheers, Mason, Mast, McPherson, Merrick, O'Brien, Osterman, 
Patton, Pauls, Powell, Proehl, Read, Rubin, Ryckman, Ryckman Sr., Scapa, Schroeder, 
Schwab, Schwartz, Seiwert,  Smith, Sutton, Thimesch, Vickrey, Waymaster, Whitmer, 
Williams.

Nays:  Alcala,  Ballard,  Bridges,  Bruchman,  Burroughs,  Campbell,  Carlin, 
Carmichael, Clark, Clayton, Curtis, Dierks, Doll, Finch, Finney, Francis, Frownfelter, 
Gallagher, Garber, Henderson, Henry, Hibbard, Highberger, Hill,  Hineman, Houston, 
Jennings,  K.  Jones,  Kahrs,  Kelley,  Kiegerl,  Kuether,  Lane,  Lewis,  Lusk,  Lusker, 
Moxley, Ousley, Peck, Phillips, Rhoades, Rooker, Ruiz, Sawyer, Swanson, Tietze, Todd, 
Trimmer, Victors, Ward, Whipple, Wilson, Winn, Wolfe Moore.

Present but not voting: None.
Absent  or  not  voting:  Barker,  Bollier,  DeGraaf,  Edmonds,  Sloan,  Suellentrop, 

Thompson.
The substitute bill passed, as amended.

 On motion of Rep. Vickrey, the House recessed until 2:00 p.m.
_______________________

AFTERNOON SESSION

The House met pursuant to recess with Speaker pro tem Mast in the chair.

MESSAGES FROM THE GOVERNOR
S Sub for HB 2095, HB 2154 approved on May 29, 2015
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CONFERENCE COMMITTEE REPORT

MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 
Senate amendments to HB 2223 submits the following report:

The House accedes to all Senate amendments to the bill,  and your committee on 
conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  Senate  Committee 
amendments, as follows: 

On page 7, in line 12, after "venue" by inserting a comma; in line 33, after "(e)" by 
inserting "(1) A public venue, club or drinking establishment may offer customer self-
service of wine from automated devices on licensed premises so long as the licensee 
monitors and has the ability to control the dispensing of such wine from the automated 
devices.

(2) The secretary may adopt rules and regulations as necessary to implement the 
provisions of this subsection.

(f)";
And  by  redesignating  subsections,  paragraphs,  subparagraphs  and  clauses 

accordingly; 
On page 18, in line 40, after "event" by inserting "or catered event"; in line 43, after 

the first "event" by inserting "or when the caterer's licensee has provided the required 
notification pursuant to K.S.A. 41-2643, and amendments thereto"; also in line 43, by 
striking "Such" and inserting "Any"; 

On page 19, in line 4, by striking "such"; also in line 4, after "event" by inserting "or 
catered  event";  in  line  7,  after  "township"  by  inserting  ",  or  the  boundaries  of  the 
catered event"; also in line 7, by striking "such" and inserting "a"; in line 34, by striking 
"or"; in line 37, after "thereto" by inserting "; or 

(6) on the premises of an unlicensed business as authorized pursuant to subsection 
(i)"; 

On page 21, following line 2, by inserting:
"(12) On the premises of the state capitol building or on its surrounding premises 

during an official state function of a nonpartisan nature that has been approved by the 
legislative coordinating council."; 

Also on page 21, in line 25, after "(i)" by inserting "(1) An unlicensed business 
may authorize patrons or guests of such business to consume alcoholic liquor on the 
premises of such business provided:

(A) Such alcoholic liquor is in the personal possession of the patron and is not sold, 
offered for sale or given away by the owner of such business or any employees thereof;

(B) possession and consumption of alcoholic liquor shall not be authorized between 
the hours of 12 a.m. and 9 a.m.;

(C) the business, or any owner thereof, shall not have had a license issued under 
either the Kansas liquor control act or the club and drinking establishment act revoked 
for any reason; and

(D) no  charge  of  any  sort  may  be  made  by  the  business  for  the  privilege  of 
possessing or consuming alcoholic liquor on the premises, or for mere entry onto the 
premises.

(2) It shall be a violation of this section for any unlicensed business to authorize the 
possession or consumption of alcoholic liquor by a patron of such business when such 
authorization is not in accordance with the provisions of this subsection.
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(3) For the purposes of this subsection, "patron" means a natural person who is a 
customer or guest of an unlicensed business.

(j)"; 
And  by  redesignating  subsections,  paragraphs,  subparagraphs  and  clauses 

accordingly; 
On page 28, following line 3, by inserting:
"New Sec. 25. (a) Any person engaged in business as a vineyard with not less than 

100 vines may apply to the director for an annual vineyard permit.
(b) A vineyard permit shall authorize the sale in the original, unopened container 

and the serving by the drink of wine on the premises specified in the permit. A vineyard 
permit also shall authorize the permit holder to conduct wine tastings in accordance 
with K.S.A. 2014 Supp. 41-308d, and amendments thereto, on the premises specified in 
the permit. All wine sold or served by the permit holder shall be produced, in whole or 
in part, using grapes grown by the permit holder and shall be manufactured by a farm 
winery.

(c) Any wine not consumed on the premises shall  be disposed of by the permit 
holder or,  prior to  its  removal from the property,  securely resealed and placed in a 
tamper-proof, transparent bag which is sealed in a manner that makes it visibly apparent 
if the bag is subsequently opened.

(d) Permits issued under this section shall be valid for one year from the date of 
issuance.

(e) The annual fee for a vineyard permit shall be $100.
(f) The secretary may adopt rules and regulations as necessary to implement the 

provisions of this section.
(g) This section shall be part of and supplemental to the Kansas liquor control act. 
Sec.  26. K.S.A. 41-2643 is hereby amended to  read as  follows:  41-2643.  (a) A 

caterer's license shall allow the licensee to offer for sale, sell and serve alcoholic liquor 
for consumption on unlicensed premises, which may be open to the public, but only if 
such premises are located in a county where the qualified electors of the county:

(1) (A) Approved, by a majority vote of those voting thereon, the proposition to 
amend section 10 of article 15 of the constitution of the state of Kansas at the general 
election in  November,  1986,; or  (B)  have approved a  proposition to  allow sales  of 
alcoholic liquor by the individual drink in public places within the county at an election 
pursuant to K.S.A. 41-2646, and amendments thereto; and

(2) have not approved a proposition to prohibit such sales of alcoholic liquor in 
such  places  at  a  subsequent  election  pursuant  to  K.S.A.  41-2646,  and  amendments 
thereto.

(b) A caterer shall be required to derive from sales of food at catered events not less 
than 30% of the caterer's gross receipts from all sales of food and beverages at catered 
events in a 12-month period unless the caterer offers for sale, sells and serves alcoholic 
liquor only in counties where the qualified electors of the county:

(1) Have approved, at  an election pursuant to K.S.A. 41-2646,  and amendments 
thereto, a proposition to allow sales of alcoholic liquor by the individual drink in public 
places within the county without a requirement that any portion of their gross receipts 
be derived from the sale of food; and

(2) have not approved a proposition to prohibit such sales of alcoholic liquor in 
such  places  at  a  subsequent  election  pursuant  to  K.S.A.  41-2646,  and  amendments 
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thereto.
(c) Each caterer shall maintain the caterer's principal place of business in a county 

in this state where the caterer is authorized by this section to sell alcoholic liquor by the 
individual drink in a public place.  All records of the caterer relating to the caterer's 
licensed business and the caterer's license shall be kept at such place of business. The 
caterer's  principal place of business shall  be stated in the application for a caterer's 
license and the caterer shall notify the director of any change in its location within 10 
days after such change.

(d) A caterer shall notify the director at least 10 days prior to any event at which the 
caterer will sell alcoholic liquor by the individual drink unless the director waives the 
10-day requirement for good cause shown. In addition, prior to the event, the caterer 
shall notify:

(1) The police chief of the city where the event will take place, if the event will 
take place within the corporate limits of a city; or

(2) the county sheriff of the county where the event will take place, if the event will 
be outside the corporate limits of any city Except as otherwise provided herein, a caterer 
shall provide electronic notification to the director at least 48 hours prior to any event at 
which the caterer will sell alcoholic liquor by the individual drink. The director shall 
make the electronic notification available to local law enforcement. Notice shall consist 
of the time, location and the names of the contracting parties of the event. For events 
where alcohol is served, a licensee shall retain all documents for a period of three years 
for  inspection  by  the  director.  The  documents  retained  shall  include  agreements, 
receipts, employees assigned to the event and records of alcohol purchased. Notification 
shall not be required for weddings, funerals, events sponsored by religious institutions, 
or for business,  industry or trade sponsored meetings,  including,  but not limited to, 
awards presentations and retirement celebrations.

(e) A caterer may rebate a portion of the caterer's receipts from the sale of alcoholic 
liquor at  an event  to  the  person or  organization contracting with the  caterer to sell 
alcoholic liquor at such event.

Sec. 27. K.S.A. 2014 Supp. 41-710 is hereby amended to read as follows: 41-710. 
(a) No retailer's license shall be issued for premises unless such premises comply with 
all applicable zoning regulations.

(b) No microbrewery license, microdistillery license or farm winery license shall be 
issued for premises which are zoned for any purpose except agricultural, commercial or 
business purposes.

(c) No  retailer's,  microbrewery,  microdistillery  or  farm  winery  license  shall  be 
issued for premises which:

(1) Are located within 200 feet  of  any public  or parochial  school  or college or 
church, except that if any such school, college or church is established within 200 feet 
of any licensed premises after the premises have been licensed, the premises shall be an 
eligible location for retail licensing; or

(2) do not conform to all applicable building regulations.
(d) Any city, by ordinance, may allow a retailer, microbrewery, microdistillery or 

farm winery to be located within a core commercial district as defined by K.S.A. 2014 
Supp.  12-17,122,  and  amendments  thereto,  which  does  not  meet  the  distance 
requirements established by subsection (c)(1).

Sec. 28. K.S.A. 2014 Supp. 41-2645 is hereby amended to read as follows: 41-
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2645. (a) A temporary permit shall allow the permit holder to offer for sale, sell and 
serve alcoholic liquor for consumption on unlicensed premises, which may be open to 
the public, subject to the terms of such permit.

(b) The director  may issue  a  temporary  permit  to  any  one  or  more  persons  or 
organizations applying for such a permit, in accordance with rules and regulations of the 
secretary. The permit shall be issued in the names of the persons or organizations to 
which it is issued.

(c) Applications  for  temporary  permits  shall  be  required  to  be  filed  with  the 
director not less than 14 days before the event for which the permit is sought unless the 
director  waives  such  requirement  for  good  cause.  Each  application  shall  state  the 
purposes for which the proceeds of the event will be used. The application shall be upon 
a form prescribed and furnished by the director and shall be filed with the director in 
duplicate. Each application shall be accompanied by a permit fee of $25 for each day 
for which the permit is issued, which fee shall be paid by a certified or cashier's check 
of a bank within this state, United States post office money order or cash in the full 
amount thereof. All permit fees collected by the director pursuant to this section shall be 
remitted to the state treasurer in accordance with the provisions of K.S.A. 75-4215, and 
amendments thereto.  Upon receipt of each such remittance,  the  state  treasurer shall 
deposit the entire amount in the state treasury to the credit of the state general fund.

(d) Temporary permits shall  specify the premises for which they are issued and 
shall be issued only for premises where the city, county or township zoning code allows 
use for which the permit is issued. No temporary permit shall be issued for premises 
which are not located in a county where the qualified electors of the county:

(1)  (A) Approved,  by  a  majority  vote  of  those  voting  thereon,  to  adopt  the 
proposition amending section 10 of article 15 of the constitution of the state of Kansas 
at the general election in November, 1986; or (B) have approved a proposition to allow 
the sale  of  liquor  by the  individual  drink  in  public  places  within  the  county at  an 
election pursuant to K.S.A. 41-2646, and amendments thereto; and

(2) have not approved a proposition to prohibit such sales of alcoholic liquor in 
such  places  at  a  subsequent  election  pursuant  to  K.S.A.  41-2646,  and  amendments 
thereto.

(e) (1) A temporary permit may be issued for the consumption of alcoholic liquor 
on a city, county or township street, alley, road, sidewalk or highway for a special event; 
provided, that such street, alley, road, sidewalk or highway is closed to motor vehicle 
traffic by the governing body of such city, county or township for such special event, a 
written request for such consumption and possession of such alcoholic liquor has been 
made to the local governing body and the special event is approved by the governing 
body of such city, county or township by ordinance or resolution. The boundaries of 
such special event shall be clearly marked by signs, a posted map or other means which 
reasonably identify the area in which alcoholic liquor may be possessed or consumed at 
such special event.

(2) Drinking establishments that are immediately adjacent to, or located within the 
licensed premises of a special event, for which a temporary permit has been issued and 
the consumption of alcoholic liquor on public property has been approved, may request 
that the drinking establishment's licensed premises be extended into and made a part of 
the licensed premises  of  the  special  event for the duration of the temporary permit 
issued for such special event.
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(3) Each licensee selling alcoholic liquor  for consumption on the premises of  a 
special event for which a temporary permit has been issued shall be liable for violations 
of all laws governing the sale and consumption of alcoholic liquor.

(4) For the purposes of this section, "special event" shall have the same meaning 
given that term in K.S.A. 41-719, and amendments thereto.

(f) (1) Except as otherwise provided in this subsection, a temporary permit shall be 
issued for a period of time not to exceed three consecutive days, the dates and hours of 
which shall be specified in the permit. Not more than four temporary permits may be 
issued to any one applicant in a calendar year.

(2) (A) On or before June 30, 2016, the director may issue one temporary permit, 
valid for the entire period of time of the Kansas state fair, which authorizes the sale of 
wine in its original, unopened container and the serving by the drink of only wine or 
beer, or both, on the state fairgrounds on premises specified in the temporary permit, by 
a person who has entered into an agreement with the state fair board for that purpose;

(B) On  and  after  July  1,  2016,  the  director  may  issue  a  sufficient  number  of 
temporary permits as required by the state fair board, valid for the entire period of time 
of the Kansas state fair,  which authorizes the sale of wine in its original,  unopened 
container and the serving by the drink of wine or beer, or both, on the state fairgrounds 
on premises specified in the temporary permit, by a person who has entered into an 
agreement with the state fair board for that purpose subject to the conditions imposed 
by the state fair board. Nothing in this subsection (f)(2)(B) shall be construed to limit 
the number of temporary permits the director may issue for the sale of wine or beer, or 
both, on the state fairgrounds consistent with the requirements of the state fair board.

(3) The director may issue a temporary permit for a special event approved by the 
governing body of a city, county or township pursuant to subsection (e)(1), which may, 
at the director's discretion, be valid for the entire period of such special event, but in no 
event shall such permit be issued for a period of time that exceeds 30 consecutive days.

(g) All proceeds from an event for which a temporary permit is issued shall be used 
only for the purposes stated in the application for such permit.

(h) Upon written permission from the director and within three business days after 
the end of an event conducted pursuant to a temporary permit, the holder of a temporary 
permit may sell back to the licensee from whom alcoholic liquor was purchased any 
alcoholic liquor sold to the holder of the temporary permit for such event.

(i) A temporary permit shall not be transferable or assignable.
(j) The  director  may  refuse  to  issue  a  temporary  permit  to  any  person  or 

organization which has violated any provision of  the  Kansas  liquor  control  act,  the 
drinking establishment act or K.S.A. 79-41a01 et seq., and amendments thereto.

Sec. 29. K.S.A. 2014 Supp. 41-351 is hereby amended to read as follows: 41-351. 
(a) Notwithstanding any other provisions of the Kansas liquor control act, the club and 
drinking establishment act or the Kansas cereal malt beverage act, any person who is 
licensed to sell wine pursuant to K.S.A. 41-308a, and amendments thereto, may apply 
to the director for an annual bona fide farmers' market sales permit. Such permit shall 
authorize the licensee, a member of the licensee's family or an employee of the licensee 
to sell wine in the original unopened container produced and bottled by the licensee at a 
bona fide farmers' market located at a site approved by the director markets.

(b) An application submitted pursuant to this section shall be accompanied by an 
application fee of $25. Permits issued under this section shall be valid for one year from 



MAY 29, 2015 939

the date of issuance. A licensee shall not hold more than one bona fide farmers' market 
sales permit at any one time.

(c) The licensee may only sell wine at a single bona fide farmers' market on one 
day of the week.  The location locations of the bona fide farmers' market markets at 
which wine shall be sold shall be specified in the application submitted to the director. 
If the licensee elects to sell wine at a farmers' market, the location of which was not 
reported to the director in the application, such licensee shall notify the director of the 
location before any wine may be sold at that location. The director shall notify the city, 
county and applicable law enforcement agency where the bona fide farmers' market is 
markets are to be held and of the issuance of a permit under this section for the sale of 
wine at such bona fide farmers' market markets.

(d) For the purposes of this section, "bona fide farmers' market" means any location 
held out  to  be a  farmers'  market  that  is  subject  to  inspection by the department  of 
agriculture common facility or area where producers or growers gather on a regular, 
recurring  basis  to  sell  fruits,  vegetables,  meats  and  other  farm products  directly  to 
consumers.

(e) The secretary may adopt rules and regulations as necessary to implement the 
provisions of this section.

(f) This section shall be a part of and supplemental to the Kansas liquor control 
act."; 

Also on page 28, in line 4, by striking "and" and inserting a comma; in line 5, after 
"2633a" by inserting "and 41-2643"; in line 6, after "41-328," by inserting "41-351, 41-
710,"; also in line 6, by striking "and" and inserting a comma; also in line 6, after "41-
2640" by inserting "and 41-2645"; 

And by renumbering sections accordingly; 
On page 1, in the title, in line 1, by striking "the dispensing of"; in line 2, by striking 

the first "and" and inserting a comma; also in line 2, after "41-2633a" by inserting "and 
41-2643"; in line 4, after "41-328," by inserting "41-351, 41-710,"; also in line 4, by 
striking  the  first  "and"  and  inserting  a  comma;  also  in  line  4,  after  "41-2640"  by 
inserting "and 41-2645"; 

And your committee on conference recommends the adoption of this report.

RALPH OSTMEYER

JAKE LATURNER

OLETHA FAUST-GOUDEAU

Conferees on part of Senate

STEVEN R. BRUNK

TRAVIS COUTURE-LOVELADY

ANNIE TIETZE

Conferees on part of House

On motion of  Rep. Brunk to adopt   the conference committee report on  HB 2223, 
Rep. Scapa offered a substitute motion to not adopt the conference committee report 
and that a new conference committee be appointed.   The substitute  motion did not 
prevail.  

The question reverted back to the original motion of Rep. Brunk and the conference 
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committee report on HB 2223 was adopted.
On roll call, the vote was: Yeas 90; Nays 30; Present but not voting: 0; Absent or not 

voting: 5.
Yeas:  Alcala,  Alford,  Anthimides,  Ballard,  Becker,  Billinger,  Boldra,  Bradford, 

Bridges,  Bruchman,  Brunk,  Burroughs,  Couture-Lovelady,  Carlin,  Carmichael,  B. 
Carpenter,  W. Carpenter,  Claeys,  Clark,  Clayton,  Concannon,  Corbet,  Curtis,  Davis, 
Dierks, Doll,  Dove, Esau, Estes, Ewy, Finch, Finney, Frownfelter, Gallagher, Goico, 
Grosserode,  Hawkins,  Hemsley,  Henderson,  Henry,  Hibbard,  Highberger,  Highland, 
Hildabrand, Hill, Hineman, Hoffman, Houston, Huebert, Hutton, Jennings, Johnson, D. 
Jones, Kelly, Kleeb, Kuether, Lane, Lunn, Lusk, Lusker, McPherson, Merrick, Moxley, 
O'Brien, Osterman, Ousley, Patton, Phillips, Proehl, Rooker, Ruiz, Ryckman, Sawyer, 
Schwab,  Schwartz,  Seiwert,  Suellentrop,  Swanson,  Tietze,  Todd,  Trimmer,  Vickrey, 
Victors, Ward, Waymaster, Whipple, Williams, Wilson, Winn, Wolfe Moore.

Nays:  Barton,  Campbell,  DeGraaf,  Francis,  Garber,  Gonzalez,  Hedke,  Houser, 
Hutchins,  K.  Jones,  Kahrs,  Kelley,  Kiegerl,  Lewis,  Macheers,  Mason,  Mast,  Pauls, 
Peck, Powell, Read, Rhoades, Rubin, Ryckman Sr., Scapa, Schroeder, Smith, Sutton, 
Thimesch, Whitmer.

Present but not voting: None.
Absent or not voting: Barker, Bollier, Edmonds, Sloan, Thompson.

EXPLANATION OF VOTE

MR. SPEAKER: I vote NO on HB 2223. I support and voted for the industry fixes and 
alcohol law changes as a member of the Federal and State Affairs committee that are in 
this bill. I also sponsored and supported the ban on powdered alcohol that is in this bill 
and I really want it, but there are also a lot of other bills that were inserted into this bill 
that I morally object to and unfortunately, for that reason, I cannot support the final bill. 
– JOSEPH BRIAN SCAPA

CONFERENCE COMMITTEE REPORT

MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 
Senate amendments to HB 2352 submits the following report:

The House accedes to all Senate amendments to the bill,  and your committee on 
conference  further  agrees  to  amend  the  bill  as  printed  with  Senate  Committee 
amendments, as follows: 

On page 6, in line 24, before "K.S.A" by inserting "On January 1, 2016,"; in line 33, 
by  striking  "individual  or  small  group";  in  line  34,  before  "health"  by  inserting 
"individual or group";

On page 12, following line 43, by inserting:
"Sec.  2. K.S.A. 2014 Supp.  40-3118 is hereby amended to read as follows: 40-

3118. (a) No motor vehicle shall be registered or reregistered in this state unless the 
owner,  at  the  time  of  registration,  has  in  effect  a  policy  of  motor  vehicle  liability 
insurance  covering  such  motor  vehicle,  as  provided  in  this  act,  or  is  a  self-insurer 
thereof, or the motor vehicle is used as a driver training motor vehicle, as defined in 
K.S.A. 72-5015, and amendments thereto, in an approved driver training course by a 
school  district  or  an accredited nonpublic  school  under  an agreement  with a  motor 
vehicle dealer, and such policy of motor vehicle liability insurance is provided by the 
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school  district  or  accredited  nonpublic  school.  As  used  in  this  section,  the  term 
"financial security" means such policy or self-insurance. The director shall require that 
the owner certify and provide verification of financial security, in the manner prescribed 
by K.S.A. 8-173, and amendments thereto, that the owner has such financial security, 
and the owner of each motor vehicle registered in this state shall maintain financial 
security continuously throughout the period of registration. In addition, when an owner 
certifies that such financial security is a motor vehicle liability insurance policy meeting 
the  requirements  of  this  act,  the  director  may  require  that  the  owner  or  owner's 
insurance company produce records to prove the fact that such insurance was in effect 
at the time the vehicle was registered and has been maintained continuously from that 
date. Such records may be produced by displaying such records on a cellular phone or 
any other type of portable electronic device.  Any person to whom such records are 
displayed on such cellular phone or other type of portable electronic device shall be 
prohibited from viewing any other content or information stored on such cellular phone 
or other type of portable electronic device. Failure to produce such records shall be 
prima  facie  evidence  that  no  financial  security  exists  with  regard  to  the  vehicle 
concerned. It shall be the duty of insurance companies, upon the request of the director, 
to notify the director within 30 calendar days of the date of the receipt of such request 
by the director of any insurance that was not in effect on the date of registration and 
maintained continuously from that date.

(b) Except  as  otherwise  provided  in  K.S.A.  40-276,  40-276a  and  40-277,  and 
amendments  thereto,  and  except  for  termination  of  insurance  resulting  from 
nonpayment of premium or upon the request for cancellation by the insured, no motor 
vehicle  liability  insurance  policy,  or  any  renewal  thereof,  shall  be  terminated  by 
cancellation or failure to renew by the insurer until at  least 30 days after mailing a 
notice  of  termination,  by  certified  or  registered  mail or, United  States  post  office 
certificate of mailing,  or any other mail tracking method currently used, approved or 
accepted by the United States postal service to the named insured at the latest address 
filed with the insurer by or on behalf of the insured. Time of the effective date and hour 
of termination stated in the notice shall become the end of the policy period. Every such 
notice of termination sent to the insured for any cause whatsoever shall include on the 
face of the notice a statement that financial security for every motor vehicle covered by 
the policy is required to be maintained continuously throughout the registration period, 
that the operation of any such motor vehicle without maintaining continuous financial 
security therefor is a class B misdemeanor and shall be subject to a fine of not less than 
$300 and not more than $1,000 and that the registration for any such motor vehicle for 
which continuous financial  security is not provided is subject to suspension and the 
driver's license of the owner thereof is subject to suspension.

(c) The  director  of  vehicles  shall  verify  a  sufficient  number  of  insurance 
certifications each calendar year as the director deems necessary to insure compliance 
with the provisions of this act. The owner or owner's insurance company shall verify the 
accuracy of any owner's certification upon request, as provided in subsection (a).

(d) (1) In addition to any other requirements of this act, the director shall require a 
person to acquire insurance and for such person's insurance company to maintain on file 
with the division evidence of such insurance for a period of one year when a person has 
been convicted in this or another state of any of the violations enumerated in K.S.A. 8-
285, and amendments thereto.
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(2) The director shall also require any driver whose driving privileges have been 
suspended pursuant to this section to maintain such evidence of insurance as required 
above.

(3) The  company  of  the  insured  shall  immediately  mail  notice  to  the  director 
whenever  any  policy  required  by  this  subsection  to  be on file  with the  division is 
terminated by the insured or the insurer for any reason. The receipt by the director of 
such termination shall  be prima facie evidence that no financial security exists with 
regard to the person concerned.

(4) No cancellation notice shall be sent to the director if the insured adds or deletes 
a vehicle, adds or deletes a driver, renews a policy or is issued a new policy by the same 
company. No cancellation notice shall be sent to the director prior to the date the policy 
is terminated if the company allows a grace period for payment until such grace period 
has expired and the policy is actually terminated.

(5) For the purposes of this act, the term "conviction" includes pleading guilty or 
nolo contendere, being convicted or being found guilty of any violation enumerated in 
this subsection without regard to whether sentence was suspended or probation granted. 
A forfeiture of bail, bond or collateral deposited to secure a defendant's appearance in 
court, which forfeiture has not been vacated, shall be equivalent to a conviction.

(6) The requirements of this subsection shall  apply whether  or  not  such person 
owns a motor vehicle.

(e) Whenever the director shall receive prima facie evidence, as prescribed by this 
section, that continuous financial security covering any motor vehicle registered in this 
state is not in effect, the director shall notify the owner by registered or certified mail or 
United States post office certificate of mailing that, at the end of 30 days after the notice 
is mailed, the registration for such motor vehicle and the driving privileges of the owner 
of the vehicle shall be suspended or revoked, pursuant to such rules and regulations as 
the secretary of revenue shall adopt, unless within 10 days after the notice is mailed: (1) 
Such owner  shall  demonstrate  proof  of  continuous  financial  security  covering such 
vehicle to the satisfaction of the director. Such proof of continuous financial security 
may be provided by the owner by displaying such proof on a cellular phone or other 
portable  electronic  device;  or  (2)  such owner  shall  mail  a  written request  which is 
postmarked within 10 days after  the  notice  is  mailed requesting a hearing with the 
director. Any person to whom such proof of continuous financial security is displayed 
on a cellular phone or other portable electronic device shall view only such evidence of 
continuous financial security. Such person shall be prohibited from viewing any other 
content or information stored on such cellular phone or other portable electronic device. 
Upon receipt of a timely request for a hearing, the director shall afford such person an 
opportunity for hearing within the time and in the manner provided in K.S.A. 8-255, 
and amendments thereto. If, within the ten-day period or at the hearing, such owner is 
unable to demonstrate proof of continuous financial security covering the motor vehicle 
in question, the director shall revoke the registration of such motor vehicle and suspend 
the driving privileges of the owner of the vehicle.

(f) Whenever the registration of a motor vehicle or the driving privileges of the 
owner of the vehicle are suspended or revoked for failure of the owner to maintain 
continuous financial security, such suspension or revocation shall remain in effect until 
satisfactory proof of insurance has been filed with the director as required by subsection 
(d) and a reinstatement fee in the amount herein prescribed is paid to the division of 
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vehicles.  Such  reinstatement  fee  shall  be  in  the  amount  of  $100  except  that  if  the 
registration of a motor vehicle of any owner is revoked within one year following a 
prior  revocation  of  the  registration  of  a  motor  vehicle  of  such  owner  under  the 
provisions of this act such fee shall be in the amount of $300. The division of vehicles 
shall remit such fees to the state treasurer in accordance with the provisions of K.S.A. 
75-4215,  and  amendments  thereto.  Upon receipt  of  each  such  remittance,  the  state 
treasurer shall deposit the entire amount in the state treasury to the credit of the state 
highway fund.

(g) In no case shall any motor vehicle, the registration of which has been revoked 
for failure to have continuous financial  security,  be reregistered in  the  name of the 
owner  thereof,  the  owner's  spouse,  parent  or  child  or  any  member  of  the  same 
household, until the owner complies with subsection (f). In the event the registration 
plate has expired, no new plate shall be issued until the motor vehicle owner complies 
with the reinstatement requirements as required by this act.

(h) Evidence  that  an  owner  of  a  motor  vehicle,  registered  or  required  to  be 
registered in this state, has operated or permitted such motor vehicle to be operated in 
this state without having in force and effect the financial security required by this act for 
such vehicle, together with proof of records of the division of vehicles indicating that 
the owner did not have such financial security, shall be prima facie evidence that the 
owner did at the time and place alleged, operate or permit such motor vehicle to be 
operated  without  having  in  full  force  and  effect  financial  security  required  by  the 
provisions of this act.

(i) Any owner of a motor vehicle registered or required to be registered in this state 
who shall make a false certification concerning financial security for the operation of 
such motor vehicle as required by this act, shall be guilty of a class A misdemeanor. 
Any person,  firm or corporation giving false information to the  director concerning 
another's financial security for the operation of a motor vehicle registered or required to 
be registered in this state, knowing or having reason to believe that such information is 
false, shall be guilty of a class A misdemeanor.

(j) The director shall administer and enforce the provisions of this act relating to the 
registration of motor vehicles, and the secretary of revenue shall adopt such rules and 
regulations as may be necessary for its administration.

(k) Whenever any person has made application for insurance coverage and such 
applicant has submitted payment or partial payment with such application, the insurance 
company, if payment accompanied the application and if insurance coverage is denied, 
shall refund the unearned portion of the payment to the applicant or agent. Such refund 
may:

(1) Accompany the notice of denial of coverage; or
(2) be separately returned in not more than 10 days from the date of such notice. 
If  payment did not accompany the application to the insurance company but was 

made to the agent, the agent shall refund the unearned portion of the payment to the 
applicant upon receipt of the company's notice of denial.

(l) For the purpose of this act, "declination of insurance coverage" means a final 
denial, in whole or in part, by an insurance company or agent of requested insurance 
coverage.

Sec. 3. K.S.A. 2014 Supp. 40-223 is hereby amended to read as follows: 40-223. 
(a) (1) Except as provided in K.S.A. 40-110 and 40-253, and amendments thereto, any 
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person who makes any examination under the provisions of this act may receive, as full 
compensation for such person's services, on a per diem basis an amount fixed by the 
commissioner,  which  shall  not  exceed  the  amount  recommended  by  the  national 
association of insurance commissioners, for such time necessarily and actually occupied 
in going to and returning from the place of such examination and for such time the 
examiner is necessarily and actually engaged in making such examination including any 
day within the regular workweek when the examiner would have been so engaged had 
the company or society been open for business, together with such necessary and actual 
expenses  for  traveling  and  subsistence  as  the  examiner  shall  incur  because  of  the 
performance of such services. 

(2) For the purposes of this act, "necessary and actual expenses" shall be limited, 
whether  for  travel  within  the  state  or  travel  outside  the  state,  to  those  limitations 
expressed in K.S.A. 75-3207, and amendments thereto, which pertain to official travel 
outside  the  state.  The  daily  charge  shall  be  calculated  by  dividing  the  amount  the 
examiner is authorized by the commissioner of insurance to charge per week by the 
number of days in the regular workweek of the company or society being examined.

(b)  (1) All of  such compensation,  expenses,  the employer's  share of  the  federal 
insurance  contributions  act  taxes,  the  employer's  contribution  to  the  Kansas  public 
employees retirement system as provided in K.S.A. 74-4920, and amendments thereto, 
the self-insurance assessment for the workmen's workers compensation act as provided 
in K.S.A. 44-576, and amendments thereto, the employer's cost of the state health care 
benefits program under K.S.A. 75-6507, and amendments thereto, a pro rata amount 
determined by the commissioner to provide vacation and sick leave for the examiner not 
to exceed the number of days allowed state officers and employees in the classified 
service pursuant to regulations promulgated in accordance with the Kansas civil service 
act,  all  outside  consulting  and  data  processing  fees  necessary  to  perform  any 
examination, and a pro rata amount determined by the commissioner not to exceed an 
annual aggregate of $18,000 to fund the purchase, maintenance and enhancement of 
examination equipment and computer software shall be paid to the commissioner of 
insurance  by  the  insurance  company  or  society  so  examined,  on  demand  of  the 
commissioner. 

(2) The amount paid for all outside consulting and data processing fees necessary 
to  perform  any  financial  examination  at  any  one  company  or  society,  including 
examination of such company's or society's subsidiaries or any combination thereof, and 
the  pro  rata  amount  to  fund  the  purchase  of  examination  equipment  and  computer 
software shall not collectively total more than:

(A) $50,000  for  any  insurance  company  or  society  which  has  less  than 
$200,000,000 in gross premiums, both direct and assumed, in the preceding calendar 
year; or

(B) $100,000  $500,000 for  any  insurance  company  or  society  which  has 
$200,000,000 or more in gross premiums, both direct and assumed, in the preceding 
calendar year. 

(3) The amount paid for all outside consulting and data processing fees necessary 
to perform any market regulation examination at any one company or society, including 
examination of such company's or society's subsidiaries, or any combination thereof, 
and the pro rata amount to fund the purchase of examination equipment and computer 
software shall not collectively total more than $25,000. 
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(c) Such  demand  shall  be  accompanied  by  the  sworn  statement  of  the  person 
making such examination, setting forth in separate items the number of days necessarily 
and actually occupied in going to and returning from the place of such examination, the 
number of days the examiners were necessarily and actually engaged in making such 
examination including those days within the regular workweek while the examination 
was in progress and the company or society had closed for business, and the necessary 
and actual expenses for traveling and subsistence, incurred in and on account of such 
services. 

(d) A duplicate of every such sworn statement shall be kept on file in the office of 
the commissioner of insurance. All moneys so paid to the commissioner of insurance 
shall be remitted to the state treasurer in accordance with the provisions of K.S.A. 75-
4215, and amendments thereto. Upon receipt of each such remittance, the state treasurer 
shall  deposit  the  entire  amount  in  the  state  treasury  to  the  credit  of  the  insurance 
company examination fund. The state treasurer shall issue duplicate receipts therefor, 
one to be delivered to the commissioner of insurance and the other to be filed with the 
director of accounts and reports.

Sec. 4. K.S.A. 40-2127 is hereby amended to read as follows: 40-2127. (a) Not 
later than July 1, 1993, and July 1 of each succeeding year, the board shall submit an 
audited financial report for the plan for the preceding calendar year to the commissioner 
in a form provided or prescribed by the commissioner.

(b) The  financial  status  of  the  plan  shall  be  subject  to  examination  by  the 
commissioner or the commissioner's designee. Such examination shall be conducted at 
least once every three five years beginning January 1, 1995. The commissioner shall 
transmit a copy of the results of such examination to the legislature by February 1 of the 
year following the year in which the examination is conducted.

New Sec. 5. The following definitions shall apply to K.S.A. 40-246b through 40-
246e, and amendments thereto, and section 7, and amendments thereto:

(a) "Exempt  commercial  purchaser"  means  any  person  purchasing  commercial 
insurance that, at the time of placement, meets the following requirements:

(1) The person employs or retains a qualified risk manager to negotiate insurance 
coverage;

(2) the person has  paid aggregate  nationwide commercial  property and casualty 
insurance premiums in excess of $100,000 in the immediately preceding 12 months; 
and

(3) the person:
(A) Possesses a net worth in excess of $20,040,000, except that this amount shall 

be adjusted every five years by rules and regulations of the commissioner of insurance 
to account for the percentage change in the consumer price index;

(B) generates annual revenues in excess of $55,100,000, except that this amount 
shall  be  adjusted every five years  by rules  and regulations of  the  commissioner  of 
insurance to account for the percentage change in the consumer price index;

(C) employs more than 500 full-time or full-time-equivalent employees per insured 
entity or is a member of an affiliated group employing more than 1,000 employees in 
the aggregate;

(D) is  a  not-for-profit  organization  or  public  entity  generating  annual  budgeted 
expenditures of at least $33,060,000, except that this amount shall be adjusted every 
five years by rules and regulations of the commissioner of insurance to account for the 
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percentage change in the consumer price index; or
(E) is a municipality with a population in excess of 50,000 persons.
(b) "Home state" (1) In general, except as provided in subparagraph (2), the term 

"home state" means, with respect to an insured:
(A) The state in which an insured maintains its principal place of business or, in the 

case of an individual, the individual's principal residence; or
(B) if 100% of the insured risk is located out of the state referred to in paragraph 

(1)(A), the state to which the greatest percentage of the insured's taxable premium for 
that insurance contract is allocated.

(2) Affiliated groups. If more than one insured from an affiliated group are named 
insureds on a single non-admitted insurance contract, the term "home state" means the 
home state, as determined pursuant to paragraph (1), of the member of the affiliated 
group that has the largest percentage of premium attributed to it under such insurance 
contract.

(c) "Nonadmitted insurer" means an insurer that is not authorized or admitted to 
transact the business of insurance under the law of the home state, but does not include 
a risk retention group as that term is defined in 15 U.S.C. § 3901(a)(4), as in effect on 
July 1, 2015.

(d) "Principal place of business" means, with respect to determining the home state 
of the insured, the state where the insured maintains its headquarters and where the 
insured's high-level officers direct, control and coordinate the business activities of the 
insured.

(e) "Surplus lines insurance" means insurance procured by a surplus lines licensee 
from a surplus lines insurer as permitted under the law of the home state. "Surplus lines 
insurance" shall also mean excess lines insurance as may be defined by applicable state 
law.

(f) This section shall take effect on and after January 1, 2016.
Sec. 6. On January 1, 2016, K.S.A. 2014 Supp. 40-246c is hereby amended to read 

as follows: 40-246c. (a) On March 1 of each year, each licensed agent shall collect and 
pay to the commissioner a sum based tax of 6% on the total gross premiums charged, 
less  any  return  premiums,  for  surplus  lines  insurance provided transacted by  the 
licensee  pursuant  to  the  license.  Where  the  insurance  covers  properties,  risks  or 
exposures located or to be performed both in and out of this state, the sum payable shall 
be computed based on:

(1) An amount equal to 6% of that portion of the gross premiums allocated to this 
state; plus

(2) an amount equal to the portion of the premiums allocated to other states or 
territories  on  the  basis  of  the  tax  rates  and  fees  applicable  to  properties,  risks  or 
exposures located or to be performed outside of this state; less

(3) the amount of gross premiums allocated to this state and returned to the insured 
for insureds whose home state is this state.

(b) The tax on any portion of the premium unearned at termination of insurance, if 
any,  having  been  credited  by  the  state  to  the  licensee  shall  be  returned  to  the 
policyholder directly by the surplus lines licensee or through the producing broker. The 
surplus lines licensee is prohibited from rebating any part of the tax for any reason. To 
the extent that other states where portions of the properties, risks or exposures reside 
have failed to enter into a compact or reciprocal allocation procedure with this state, the 
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net premium tax collected shall be retained by this state.
(c) The individual responsible for filing the statement shall be the agent who signs 

the policy or the agent of record with the company. The commissioner of insurance 
shall  collect  double  the  amount  of  tax  herein  provided  from any  licensee  or  other 
responsible individual as herein described who shall fail, refuse or neglect to transmit 
the required affidavit or statement or shall fail to pay the tax imposed by this section, to 
the commissioner within the period specified.

New Sec. 7. (a) A surplus lines producer seeking to place non-admitted insurance 
for an exempt commercial purchaser is not required to file the signed statement under 
K.S.A. 40-246b, and amendments thereto, if the surplus lines producer has disclosed to 
the exempt commercial purchaser that such insurance may or may not be available from 
the admitted market that may provide greater protection with more regulatory oversight 
and the exempt commercial purchaser has subsequently requested in writing the surplus 
lines producer to procure or place such insurance from a nonadmitted insurer.

(b) This section shall take effect on and after January 1, 2016.
New Sec. 8. The commissioner of insurance may adopt such rules and regulations 

as are reasonable, necessary and incidental to the enforcement and administration of the 
provisions  of  K.S.A.  2014  Supp.  40-246b  through  40-246e  and  section  7,  and 
amendments thereto. Such rules and regulations shall be adopted no later than January 
1, 2017.

(b) This section shall take effect on and after January 1, 2016.
Sec.  9. K.S.A. 40-2127 and K.S.A. 2014 Supp.  40-223 and 40-3118 are hereby 

repealed."; 
On page 13, in line 1, before "K.S.A" by inserting "On January 1, 2016,"; also in line 

1, after "Supp." by inserting "40-246c,"; also in line 1, by striking "is" and inserting ", 
40-5701, 40-5702 and 40-5703 are"; in line 3, by striking "January 1, 2016, and";

And by renumbering sections accordingly; 
On page 1, in the title,  in line 4,  after the semicolon by inserting "motor vehicle 

liability  insurance,  mailing  notice  of  termination  of  coverage;  certain  financial 
examinations,  consulting  fees,  examination  period;  surplus  lines  insurance,  gross 
premiums and tax thereon;"; also in line 4, after "K.S.A." by inserting "40-2127 and 
K.S.A."; also in line 4, after "Supp." by inserting "40-223, 40-246c,"; also in line 4, 
after  "40-2,194"  by  inserting  "and  40-3118";  in  line  5,  by  striking  "section"  and 
inserting "sections; also repealing K.S.A. 2014 Supp. 40-5701, 40-5702 and 40-5703"; 

And your committee on conference recommends the adoption of this report.

JEFF LONGBINE

ELAINE BOWERS

TOM HAWK

Conferees on part of Senate

SCOTT SCHWAB

ROB BRUCHMAN

RODERICK A. HOUSTON

Conferees on part of House

On motion  of  Rep.  Schwab,  the  conference  committee  report  on  HB 2352 was 
adopted.
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On roll call, the vote was: Yeas 119; Nays 1; Present but not voting: 0; Absent or not 
voting: 5.

Yeas:  Alcala,  Alford,  Anthimides,  Ballard,  Barton,  Becker,  Billinger,  Boldra, 
Bradford, Bridges, Bruchman, Brunk, Burroughs, Couture-Lovelady, Campbell, Carlin, 
Carmichael, B. Carpenter, W. Carpenter, Claeys, Clark, Clayton, Concannon, Corbet, 
Curtis, Davis, DeGraaf, Dierks, Doll, Dove, Esau, Estes, Ewy, Finch, Finney, Francis, 
Frownfelter,  Gallagher,  Garber,  Goico,  Gonzalez,  Grosserode,  Hawkins,  Hedke, 
Hemsley,  Henderson,  Henry,  Hibbard,  Highberger,  Highland,  Hildabrand,  Hill, 
Hineman, Hoffman, Houser, Houston, Huebert, Hutchins, Hutton, Jennings, Johnson, D. 
Jones,  K. Jones,  Kahrs,  Kelley,  Kelly,  Kiegerl,  Kleeb,  Kuether,  Lane,  Lewis,  Lunn, 
Lusk,  Lusker,  Macheers,  Mason,  Mast,  McPherson,  Merrick,  Moxley,  O'Brien, 
Osterman,  Ousley,  Patton,  Pauls,  Phillips,  Powell,  Proehl,  Read,  Rhoades,  Rooker, 
Rubin,  Ruiz,  Ryckman, Ryckman Sr.,  Sawyer,  Scapa,  Schroeder,  Schwab, Schwartz, 
Seiwert,  Smith,  Suellentrop,  Sutton,  Swanson,  Thimesch,  Tietze,  Todd,  Trimmer, 
Vickrey, Victors, Ward, Waymaster, Whipple, Whitmer, Williams, Wilson, Winn, Wolfe 
Moore.

Nays: Peck.
Present but not voting: None.
Absent or not voting: Barker, Bollier, Edmonds, Sloan, Thompson.

INTRODUCTION OF ORIGINAL MOTIONS
On motion of Rep. Vickrey, pursuant to subsection (k) of Joint Rule 4 of the Joint 

Rules of the Senate and House of Representatives, the rules were suspended  for the 
purpose of considering S Sub for HB 2228.

 On motion of Rep. Vickrey, the House recessed until 5:00 p.m.
____________________________

LATE AFTERNOON SESSION

The House met pursuant to recess with Speaker pro tem Mast in the chair.

MESSAGES FROM THE SENATE
The Senate accedes to the request of the House for a conference on S Sub for HB 

2353 and has appointed Senators  Masterson,  Denning and  Kelly as conferees on the 
part of the Senate.

The Senate  nonconcurs  in  House amendments  to  H Sub for SB 270,  requests  a 
conference and has appointed Senators Donovan,  Tyson and  Holland as conferees on 
the part of the Senate.

INTRODUCTION OF ORIGINAL MOTIONS
On motion of Rep. Vickrey, the House acceded to the request of the Senate for a 

conference on H Sub for SB 270.
Speaker pro tem Mast thereupon appointed Reps. Kleeb, Suellentrop and Sawyer as 

conferees on the part of the House.
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CONFERENCE COMMITTEE REPORT

MADAM PRESIDENT and  MR.  SPEAKER:  Your  committee  on  conference  on 
House amendments to SB 113 submits the following report:

Your  committee  on  conference  agrees  to  disagree  and  recommends  that  a  new 
conference committee be appointed;

And your committee on conference recommends the adoption of this report.

JOHN E. BARKER

CHARLES MACHEERS

Conferees on part of House

JEFF KING

GREG SMITH

DAVID HALEY

Conferees on part of Senate

On motion of Rep. Macheers the conference committee report on SB 113 to agree to 
disagree, was adopted.

Speaker  pro  tem Mast thereupon  appointed  Reps.  Pauls,  Macheers  and  Ward as 
fourth conferees on the part of the House.

REPORT ON ENROLLED BILLS

HB 2003,  HB 2025,  HB 2055,  HB 2104,  S Sub for HB 2124,  Sub HB 2224,  HB 
2364 reported correctly enrolled, properly signed and presented to the Governor on May 
29, 2015.

 On motion of Rep. Vickrey, the House adjourned until 1:00 p.m., Saturday, May 30, 
2015.


